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ABSTRAKT

Téma žáci s odkladem školní docházky v prvním ročníku základní školy je velmi aktuální

a celá diplomová práce je tedy věnována této problematice.

V teoretické části jsou rozebírány základní pojmy a termíny, které popisují a charakterizují

školní zralost a připravenost, odklad školní docházky, povinnou předškolní docházku

v mateřských školách a přípravných ročníkách základních škol, práci učitele se žáky

v přípravném ročníku a v posledním povinném předškolním ročníku mateřské školy.

Praktická část rozebírá a analyzuje kvalitu přípravy žáků mateřských škol a přípravných

tříd do prvního ročníku. Je zde sledován způsob a metody práce v jednotlivých výchovně-

vzdělávacích činnostech.

Pro získávání potřebných informací je využita práce s odbornou literaturou, pozorování,

rozhovor, analýza výsledků činnosti a praxe v mateřské škole i v přípravném ročníku.

Cílem je zjistit a analyzovat připravenost žáků nastupujících do prvního ročníku, průběžné

zvládání a celkové zvládnutí prvního ročníku v závislosti na pedagogickou podporu.

Záměrem není stavět proti sobě mateřské školy a přípravné ročníky, ale poukázat na

kvalitu přípravy žáků do prvních ročníků a případnou nutnost pedagogické podpory na

počátku školní docházky.

Pro získávání dat a informací z praxe je využito informací, které poskytla ZŠ a MŠ Praha

3, ZŠ Na Výsluní Brandýs nad Labem a ZŠ Mělník.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

The topic „Pupils with posponement of the first year of elementary school“ is very topical

and the whole diploma thesis is devoted to this issue.

In the theoretical part, the basic concepts and terms describing school maturity and

preparedness, postponement of school attendance, obligatory pre-school attendance in

kindergartens and preparátory classes of elementary schools, teacher´s work with pupils in

the preparátory year and the last obligatory pre-school year of kindergarten are discussed.

The practical part is devoted to comparing and analyzing the quality of preparation of

pupils of kindergartens and preparatory classes for the first year. In this part methods of

work in individual educational activities are observed.

To obtain the neceséry informatik the work with professional literature, the observation,

the interview, the analysis of results of work and practice in kindergarten and in

preparátory year are used.

The aim is to find out and analyze preparadness of pupils for the first year, managing the

first in the elementary school. The intention is not to oppose kindergarten and preparátory

classes, but to highlight the quality of pupil´s preparation for the first years in the

elementary school and pedagogic support during the first year in the school.

The informatik provided by the Elementary and Secondary Schools in Prague 3, Secondary

School Na Výsluní Brandýs nad Labem and Secondary School Mělník, is use.
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ÚVOD

Dítě v předškolním období má z hlediska vývoje mnoho úkolů. Předškolní věk zahrnuje

období od tří do šesti let, tedy od batolete až po mladší školní věk. Během těchto tří let dítě

musí dosáhnout určité úrovně v oblasti fyzické, psychické a sociální. Předškolní období

můžeme také ohraničit nástupem do mateřské školy na počátku období a nástupem do

základní školy na konci předškolního období.

Při nástupu do prvního ročníku základní školy se ale setkáváme nejen s dětmi, které

dovršily šestý rok, ukončily tak docházku do mateřské školy, a nastoupily do první třídy,

ale také s dětmi, kterým již v brzké době bude sedm let. Tyto děti měly odklad povinné

školní docházky, kdy buď docházely další rok do mateřské školy, či v posledním roce

navštěvovaly přípravné třídy při základních školách.

Důvodů pro odklad povinné školní docházky je často mnoho a je nutné zdůraznit, že to

vždy musí být potvrzeno a doporučeno školským poradenským zařízením, odborným

lékařem či klinickým psychologem. Není tedy možné, aby o odklad povinné školní

docházky zažádali pouze zákonní zástupci dítěte.

V minulosti byly děti s odkladem povinné školní docházky vnímány jako znevýhodněné

nebo dokonce handicapované ve třídě či ve společnosti obecně. Dnes lze říci, že rodiče

nutnost odkladu povinné školní docházky nevnímají tak negativně. Dokonce se můžeme

setkat s rodiči, kteří chtějí dětem prodloužit dětství a zbytečně je netlačí k nástupu do

prvního ročníku základní školy. Naštěstí musí být vždy odborně posouzena nutnost

odkladu odborníkem nikoliv rodičem, takže nedochází ke zbytečnému bránění v nástupu

do prvního ročníku základní školy.

V této práci bych se ráda věnovala právě dětem s odkladem povinné školní docházky,

školy či přípravné třídy.

Cílem mé práce je zjistit, zda je nutná další pedagogická podpora u žáků s odkladem

povinné školní docházky, a to zejména v jaké míře či v jakých oblastech. Pedagogickou

podporou se rozumí buď asistent pedagoga, nebo jen asistence, kterou poskytuje sám

pedagog žákům ve třídě. Cílem proto není srovnávat děti bez odkladu povinné školní

docházky a děti s odkladem povinné školní docházky, a cílem taktéž není srovnávání
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přípravných tříd základních škol a posledních ročníků mateřských škol. Chtěla bych ukázat

a nastínit, zda žáci s odkladem školní docházky přicházejí do základních škol stejně zralé a

připravené jako žáci bez odkladu povinné školní docházky. Tuto skutečnost se budu snažit

ukázat právě na míře pedagogické podpory během výchovně vzdělávacího procesu.
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1 DÍTĚ V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

„Je třeba říci, že je to jedno z nejzajímavějších vývojových období člověka. Je to čas

neutuchající aktivity tělesně i duševní, velkého zájmu o okolní jevy, provázeného často

otázkou „A proč?. Je to doba, která je někdy nazývána obdobím hry, protože je to právě

hra, ve které se aktivita dítěte projevuje především. Je to však také období, kdy dítě

potřebuje více než kdy jindy řád, rodinné rituály, klidné vedení, stabilní zázemí jak

v rodině, tak v instituci, kam dochází.“ (Šulová, 2017, s. 25)

Jak již bylo uvedeno výše, předškolním věku dochází z hlediska vývoje k velkým změnám.

Vývoj je v tomto období celistvý a kompletní, dochází ke změnám v oblasti fyzické,

sociální a v oblasti psychické. Z hlediska psychického vývoje je třeba hovořit o každé

kognitivní funkci jednotlivě.

„Za předškolní období se tradičně počítá věk mezi 3 a 6 lety, v některých teoretických

systémech je považováno za předškolní dítě ve věku 2 – 5 let. Konec období však není

definován věkem, ale sociálně – nástupem dítěte do školy. V tomto období dochází

k zpomalení a harmonizaci vývoje, individuální osobnost dítěte se stává zřetelnější.“

(Thorová, 2015, s. 381)

1.1 Fyzický a motorický vývoj

Z hlediska fyzického vývoje dochází k růstu a rozvoji celkové zdatnosti. Prodlužují se

končetiny, mění se tělesné proporce, díky kterým se rozvíjí i pohybové dovednosti. Dítě se

díky vývoji nervové soustavy stává obratnější, stabilnější a jistější při fyzických aktivitách.

Motorické schopnosti jsou přesnější a jemná motorika se zdokonaluje, kdy na konci tohoto

období dítě zvládne zavázat tkaničky, navlékat malé korálky a bez obtíží zvládá

manipulovat s drobnými předměty. V oblasti hrubé motoriky dochází k progresi hlavně

v chůzi, v pohybových dovednostech obecně, kdy pohyby jsou přesnější a koordinovanější.

Pokud hovoříme o jednotlivých oblastech konkrétněji, lze říci, že z hlediska tělesných

proporcí můžeme pozorovat tyto změny:

▪ dítě v tomto věku vyroste průměrně o 5 – 7cm

▪ protahují se končetiny a jednotlivé tělesné proporce se stávají souměrné
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▪ v předškolním věku dítě přibere přibližně 2 – 3kg za rok

1.1.1 Hrubá motorika

Pohybová koordinace je dokonalejší, dítě je rychlejší, přesnější a hbitější. Při pohledu na

dítě můžeme vidět, že pohyby jsou celkově elegantnější. Tento vývoj také souvisí

s nadměrnou potřebou pohybových aktivit, her a sportovních činností.

„Pohybová koordinace se také projevuje ve schopnosti plné sebeobsluhy – dítě se samo

obléká a svléká, uklízí a skládá si věci, zavazuje tkaničky, samostatně pečuje o svou

hygienu. Dochází k dalšímu rozvoji jemné motoriky, která je značně ovlivněna osifikací

ruky, jež bývá dokončena kolem 7 let.“ (Šulová, 2017, s. 26)

Díky celkovému rozvoji pohybových dovedností se dítě stává samostatně fungující a bez


[…]


podpory. Introvertní žáci si často o pomoc neřeknou, pedagog se je musí naučit číst.

Naopak extroverti často křičí a nemají potíže říct si o to, aby jim někdo pomohl.

Také žák, který není dominantní, bude jiný, takového žáka je někdy potřeba i

motivovat, aby se nebál říct si o pomoc či podporu.

2) Jaký je vývoj potřeby pedagogické podpory během prvního ročníku základní

školy u žáka s odkladem povinné školní docházky?

a) Vnímáte během školního roku postupný pokles pedagogické podpory u žáka?

Opět zde došlo ke shodě mezi oslovenými pedagogy. Kromě jednoho, který pokles

pedagogické podpory během školního roku vnímá individuálně, všichni říkají, že

pedagogická podpora má klesající tendenci. Někteří se dokonce vyjádřili, že na

konci školního roku nejsou schopni rozlišit, který žák měl odklad povinné školní

docházky a který žák ne.

b) Ve které oblasti je nutná pedagogická podpora nejdéle?

Spektrum odpovědí na tuto otázku začíná u čtení a psaní, přes matematiku, sociální

oblast až po odpověď, že je to velmi individuální.

Ale nejvíce pedagogů vidí nutnost podporovat žáky nejdéle v oblasti psaní a

v sociální oblasti.

c) Ve které oblasti se stává žák nejdříve nezávislý na pedagogické podpoře?

Opět je zde možné vidět široké spektrum odpovědí. Ale největší jednotnost má

odpověď, že v oblasti sebeobsluhy se žáci stávají nejrychleji nezávislí na

pedagogické podpoře.

Následují výchovy obecně, ve výtvarné výchově, v hudební výchově a tělesné

výchově vzniká také velmi rychle nezávislost. Někteří pedagogové říkají, že je to

dáno oblibou těchto předmětů.

Někteří pedagogové mají odlišný způsob výuky prvouky, takže velmi rychle jsou

žáci samostatní v tomto předmětu. Opět to souvisí s tím, že se snaží předmět dělat

díky odlišné výuce zábavný.
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11 ZÁVĚR

Cílem teoretické části diplomové práce bylo, specifikovat a popsat vývoj dítěte od

předškolního období až po mladší školní věk, přesněji po nástup dítěte do prvního ročníku

základní školy.

Vývoj dítěte předškolního věku až po mladší školní věk je rozpracován velmi podrobně

a zahrnuje všechny oblasti, tak jak to popisuje a charakterizuje vývojová psychologie. Jsou

zde tedy zmíněny důležité vývojové mezníky, dominantní činnosti a další specifika typická

a charakteristická pro dané období.

Kapitoly na sebe chronologicky navazují, první kapitolou je charakteristika předškolního

dítěte, další kapitoly se věnují školní zralosti a připravenosti. V návaznosti na školní

zralost a připravenost jsou zde kapitoly věnující se zápisu do prvního ročníku, odkladu

povinné školní docházky a následně kapitoly věnující se mateřské škole a přípravné třídě,

kam může dítě docházet po odkladu povinné školní docházky.

Poznatky a informace uvedené v teoretické části jsou čerpány z odborné literatury a pro

objasnění některých pojmů či nejasností bylo nutné nahlédnout do aktuální podoby

školského zákona či dalších kurikulárních dokumentů jako je RVP ZV.

Všechny cíle teoretické části byly tedy splněny.

Cíle praktické části jsou rozdělené na hlavní cíl a dílčí cíle, které navazují na jednotlivé

výzkumné metody.

Hlavním cíl kvalitativního výzkumu je zjištění, zda žáci s odkladem povinné školní

docházky potřebují pedagogickou podporu, jakou pedagogickou podporu potřebují, v jaké

míře a zda má potřeba této podpory klesající tendenci. Dílčím cílem případových studií je

zjistit, zda je žák po odkladu povinné školní docházky připravený a zralý na nástup do

základní školy a jaká je další pedagogická podpora takového žáka. Dílčím cílem rozhovorů

je zjistit, jaká je potřeba pedagogické podpory, v kterých oblastech, a zda vnímají

pedagogové rozdílnou nutnost pedagogické podpory u žáků s odkladem povinné školní

docházky a u žáků bez odkladu povinné školní docházky.
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Případové studie se v jednotlivých kapitolách zabývají oblastmi, které pomáhají zjistit, zda

je žák zralý a připravený na vstup do prvního ročníku základní školy a jaká pedagogická

podpora je nadále nutná, zda je vůbec nutná.

Rozhovory s pedagogovy přinášejí široké spektrum odpovědí. Všechny otázky kladené

během rozhovoru se zaměřují na pedagogickou podporu u žáků s odkladem povinné školní

docházky v prvním ročníku základní školy.

Informace získané prostřednictvím těchto dvou výzkumných metod se v mnoha aspektech

protínají. Přestože kvalitativní výzkum nestanovuje teorii, která lze aplikovat plošně. Lze

ale vyvodit obecnou teorii, která je platná pro uvedený výzkumný vzorek či pro uvedenou

výzkumnou skupinu.

Lze tedy říci, že potřeba pedagogické podpory u žáků s odkladem povinné školní docházky

je individuální, stejně tak je individuální její intenzita a délka. Vždy je ale pedagogická

podpora pro žáky přínosem, ať už se jedná o pedagogickou podporu v podobě asistenta

pedagoga či pedagogickou podporu v podobě práce samotného pedagoga. Jedná-li se

o pedagogickou podporu v podobě asistenta, je to přínosem i pro pedagoga.

Přínos práce pro obor preprimární a primární pedagogiky je patrný, jelikož problematika

odkladu povinné školní docházky a s tím spojená možná pedagogická podpora je velmi

aktuální. Téma se dotýká rodin žáků s odkladem povinné školní docházky a současně se

také dotýká pedagogů, kteří řeší problematiku pedagogické podpory v prvním ročníku

základní školy.
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