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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např. příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce je zaměřena na velmi aktuální téma současné primární a předškolní

pedagogiky. I přes téměř třicetiletou transfomaci českého vzdělávání se počet žáků

s odkladem vstupu do školy zásadně nesnižuje, v některých letech se naopak zvyšoval.

Autorka v rámci možností prostudovala příslušnou odbornou aktuální literaturu a využila ji

k následné přípravě a realizaci empirické části DP.

Autorka si z hlediska výzkumu zvolila kvalitativní postup, který považuji, vzhledem ke

zkoumanému tématu, za velmi vhodný.

Závěry DP jistě nelze považovat za obecně platné, takové nároky si autorka ani nečinila, ale

ukazují potenciál, jakým směrem se nad problematikou školních odkladů zamýšlet.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Zajímalo by mne, jak se autorka zamýšlí nad úvahami týkajícími se plošného testování

žáků před vstupem do povinné školní docházky.

Doporučuji k obhajobě ANO

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: Radka Wildová